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 ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена сравнительно-сопоставительному описанию

особенностей развития метрической лексики в таджикском и английском

языках.

Современный этап в развитии таджикского языкознания

характеризуется достаточно тщательным изучением его лексики,

грамматики, стилистики и т.д. В последние годы проблема формирования

лексики мер длины в таджикском и английском языках неоднократно

поднималась в лингвистике. Таким образом, назрела необходимость

теоретического лингвистического исследования лексики мер длины

таджикского и английского языков.

В диссертации путем сравнительного анализа выявлены сходства и

различия лексики меры длины в таджикском и английском языках,

определены лексические и грамматические особенности данной лексики этих

языков. Отсюда вытекает еще один вопрос, представляющий, как

теоретический, так и практический интерес, а именно: каковы

закономерности функционирования лексики меры длины в таджикском

языке, а также какова связь этих особенностей с происхождением той или

иной лексики меры длины.

Выбор этой лексики в качестве предмета исследования заключается в

том, что эта лексико-семантическая группа является относительно

ограниченной и объективно системной.

Область лингвистического анализа метрологического словаря, а

именно названий мер длины, включают в себя описание метрологической

лексики, связанной с показателями длины, а также выявление сходств и

различий данной лексики в таджикском и английском языках,

семантическую дифференциацию, которая позволит выявить

фразеологическую возможность данной группы слов.

4

Результаты, полученные в ходе исследования позволили установить

общее и различия в грамматической структуре, семантике, источниках

появления и истории формирования таджикских и английских наименований

мер длины.

Актуальность темы исследования обоснована тем, что изучение и

анализ двух и более языковых систем, выявленные в ходе исследования

сходства и различия на лингвистическом и культурно - историческом уровне

позволят получить обширную и углубленную информацию о состоянии

национального языка. Следовательно, знания, хранящиеся в языке, более

сложны и имеют многослойную структуру. Они имеют не только

лингвистическую ценность, но и дают богатую информацию о жизни людей.

В настоящее время в таджикском языкознании существует недостаточное

количество работ по изучению лексики меры длины в сопоставительном

плане, особенно, в таджикском и английском языках. В связи с этим следует

указать на исследование Т.Д. Шозимовой «Выражение мер длины в

шугнанском и английском языках» (2012), в котором предпринята попытка

определить места мер длины и веса, а также их соотношения в

сопоставляемых в шугнанском и английском языках.

В работах историков и этнографов при решении вопросов метрологии

привлекается обычно и языковый материал, но факты языка занимают там

главное место, к тому, же в них используются далеко не все возможности

лингвистического анализа измерительных единиц. Помимо этого,

отдельными исследователями допускались неточности при

аргументировании правильности образования лексики и их

словообразовательных процессов. Следовательно, актуальность настоящей

темы определяется теоретическим и практическим значением изучением в

сфере языкознания, имеет особую значимость в развитии науки и техники,

определяет структурные и семантические особенности данной лексики с

точки зрения их образования в сопоставляемых языках.
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Комплексное исследование лексики, выражающей меру длины, их

семантические и словообразовательные особенности, в таджикском

языкознании проводится впервые. Также анализ данной лексики в

сопоставительном плане поможет определить ее место в системе значений

лексики меры длины в таджикском и английском языках, проследить пути

семантического развития лексики от древнейшего состояния, сохранившихся

в семантических значениях лексики меры длины таджикского и английского

языков.

Степень разработанности проблемы. Метрологическая терминология

относится к числу недостаточно изученных лексических пластов в

языкознании. Основоположниками изучения этимологии и истории метро-

логической лексики являются работы российских учёных:

Ф.И.Петрушевский, Д. И. Прозоровский, Л. В. Черепнин, Е. И. Каменцева, Н.

В. Устюгов, А. А. Куратов, Л. А. Молчанова, И. Н. Шмиголь и др. и

исторической лексикологии (Л. Ю. Астахина, И. Г. Добродомов, М. В.

Иванова, Л. Ф. Копосов, Л. В. Ненашева, В. Н. Прохорова, Г. Я. Романова, Л.

П. Рупосова, К. П. Смолина, Г. В. Судаков, Ю. И. Чайкина, А. А. Потебни, Ф.

П. Филина, П. Я. Черных, М. С. Андреева, Л. А. Молчанова, А. К. Писарчик.

В таджикском языкознании данная тема, так или иначе затронута в

исследованиях П. Джамшедова, Д. Саймиддинова, А. Джумаева, М. Файзова,

Р. Додихудоева, Ш. Аламшоева, Т. Шозимовой др.

Вопросы количественных отношений рассмотрена лингвистами,

анализирующих ее в общетеоретическом плане - А. А. Реформатский, В. Г.

Адмони, В. В. Виноградова, С. Д. Кацнельсон, B. З. Панфилов, А. Е. Супрун,

Н. Г. Максимчук, Э. В. Игнатьева, Е. В. Гулыга и Е. И. Шендельс, А. И.

Смирнова, C. А. Жаботинская, С. К. Семенова, А. Джумаева А. У.

Эшанкулова, Ш. И. Рахматова, Т. Тагаевой и др.

В сопоставительном плане важно отметить труды П. Джамшедова, А.

Мамадназарова, С. Назарзода, С.Джоматова, С.Ходжаевой, Ш.Каримова и

т.д.
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Цель исследования – на основе собранного материала провести анализ

лексики меры длины в таджикском и английском языках, определить

соответствия и несоответствия лексики меры длины в этих языках.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

 собрать из различной (художественной, нехудожественной)

литературы примеры данной лексики для ее последующего описания,

анализа и сопоставления;

 выявить формально-структурные особенности анализируемого

английского и таджикского лексического материала;

 установить существующие словообразовательные модели поля «мера

длины», выявить степень их продуктивности;

 охарактеризовать семантические особенности лексики (синонимия,

полисемия, а также омонимия) «меры длины» в английском и

таджикском языках.

Предмет исследования – сходсьва и отличия лексики меры длины в

таджикском языке в сопоставлении с английским.

Объект исследования - структурно-семантический способ

формирования лексики мер длины в таджикском и английском языках.

Научная новизна работы заключается в том, что в данной работе

впервые дается расширенное описание лексики меры длины на базе

таджикского и английского языков; раскрыты структурные особенности

лексики меры длины и описаны все способы и средства образования лексики

меры длины; выявлено ее системное развитие как самостоятельной лексико-

семантической системы, в ходе исследования процессов терминологизации

на материале основных частей речи и определены свойства семантизации

лексики меры длины; анализируются ключевые аспекты современного

осмысления лексики меры длины и их роль в развитии языкознания.

Структурно-семантическое формирование лексики меры длины

таджикского и английского языков также вызывает несомненный интерес для
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будущего развития соответствующей теории и методологии сравнительно-

типологического знания в разносистемных языках.

Материалы исследования - лексикографические источники, особенно

переводные двуязычные словари («Таджикско-Английский», «Англо-

Таджикский», «Русско-Английский», «Англо-Русский»), словарь П.

Джамшедова, “Таджикско-русский словарь (Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ) под

редакцией Д. Саймиддинова, С. Д. Холматовой, С. Каримова (2006),

«Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ” (в двух томах), под редакцией С.

Назарзода, С. Каримова, Мирзо Ҳасани Султон (2008), а также словари-

справочники на таджикском и английском языках.

В ходе анализе источников собрано и проанализировано более 1500

словесных единиц, 700 на таджикском и 750 на английском языках, также

выявлены 600 примеров из произведения Носири Хисрав «Сафарнома», и

художественной литературы.

Методологической базой и теоретической основой исследования

являются фундаментальные труды в отрасли теории языкознания таких

учёных как: В. В. Акуленко, А. А. Реформаторский, А. М. Кузнецов, В. В.

Виноградов, Г. О. Винокур, В. П. Даниленко, Б. Н. Головин, Р. Ю. Кобрин, В.

М. Лейчик, Д. Саймиддинов, Н. Маъсуми, П. Джамшедов, С. Назарзода, Б.

Камолиддинов, Х, Шамбезода, С.Джоматов, С. Ходжаева, Ф. Турсунов, Т.

Шозимова, Т.Тагоева и др.

Методы исследования – сравнительный, сопоставительный,

типологический, описательный методы анализа языковых данных, метод

словарных дефиниций (для анализа семантической структуры слов).

Положения, выносимые на защиту;

1. Единицы системы меры длины являются, с одной стороны, в отличие

от обычных слов, особыми словами, с другой стороны, только словами в

особой функции, т.е. для измерения длины.

2. Единицы измерения длины являются важными понятиями и

явлениями культуры. Благодаря их длительному историческому развитию
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можно проследить, как на протяжении истории менялось восприятие

человеком окружающего мира.

3. Исследование сходств и различий в обозначении меры длины в

таджикском и английском языках позволяет объяснить мотивирующие

смыслы наименований в сопоставляемых языках и продемонстрировать связь

лексических единиц с внеязыковой действительностью, которая обусловлена

культурно-историческими традициями народов, говорящих на этих языках.

3. Как известно, основой создания официальных мер в основном

являются народные меры, в которых входят части человеческого тела, это

объясняется тем, что таким образом появляется возможность образовывать

простейшие системы, основанные на естественных пропорциях

человеческого тела, и установить устойчивые размеры народных мер их

способностью.

4. Проведенный нами анализ из Национального корпуса таджикского

языка свидетельствует, что лексика выражающие меры длины, меры объёма,

мер веса наиболее широко употребляется, в источниках разных исторических

периодов. Анализ языкового материала показывает, что лексика,

представляющая древние единицы измерения, связанные с частями

человеческого тела, в английском языке использовалась в самых разных

областях. Самые стабильные размеры всех этих единиц измерения,

обусловленные относительно незначительными вариациями в росте и формах

отдельных измерителей, позволили создать официальные постоянные меры

длины в английском языке. Древние метрические меры измерения

продолжают жить в языке народа, часто являясь составными компонентами

ряда слов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

установленные сходства и различия лексики «меры длины» в английском и

таджикском языках, позволили выявить специфику формирования и развитие

лексики в сопоставляемых языках. Кроме того, учитывая традиционную

периодизацию развития английского и таджикского языков, собранный
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материал может послужить основой для дальнейшего исследования лексики

меры длины, и в углублении уровня разработки вопросов таджикской и

английской лингвистики.

Практическая значимость исследования. Применение результатов

исследования возможно при составлении словарей, чтении отдельных и

специальных курсов лекций по метрологии, теории и практике перевода

специальных текстов. В связи с тем, что небольшая часть данной работы

посвящена переводу таджикских текстов на английский язык, результаты

исследования могут быть плодотворными в переводческой деятельности.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации, состоит в участии в обсуждении цели и задач исследования, в

получении и обсуждении результатов, изложенных в диссертации, в

формулировке ее основных положений и выводов, в опубликовании

полученных результатов. Автором лично проведена обработка, анализ и

систематизация, полученного материала. Основные положения диссертации

неоднократно докладывались автором на международных и отечественных

конференциях в виде докладов.

Научная специальность, которой соответствует диссертация.

Диссертация соответствует специальности 10.02.19 - Теория языка.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии со следующими

пунктами паспорта специальности: пункт 1. - Теоретическая лингвистика.

Природа естественного языка. Язык как объект лингвистики; пункт 4. -

Грамматическая типология; проблема сопоставимости грамматических

категорий разных языков; пункт 5. - Словосочетание. Типология значений.

Лексическая семантика. Лексическое и грамматическое значение. Принципы

и методы описания лексического значения. Граница между полисемией и

омонимией; пункт 8. - Сравнительно-историческое языкознание. Предмет

сравнительно-исторического языкознания; пункт 11. - Типология. Объекты

типологии. Эмпирическая база типологии. Специфика типологического

метода. Типологическая классификация. Языковые тенденции.
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Апробация результатов работы. Дисссертация обсуждена и

реомендована к защите на кафедре иностранных языков Национальной

академией наук Таджикистана (протокол заседания № 8 от 07 апреля 2022

года).

Основные результаты и выводы исследования обсуждались на кафедре

иностранных языков Национальной академии наук Таджикистана, а также

поэтапные результаты исследования докладывались на вузовских (Душанбе,

2019), республиканских (Душанбе, 2018, 2019, 2020, 2021,2022) и научных и

научно – практических конференциях. Основные положения и результаты

исследования были представлены в 8 научных статьях, 6 из которых

опубликованы в рецензируемых научных изданиях ВАК РФ.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографического списка, приложения.
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 ГЛАВА I

ФОРМИРОВАНИЕ МЕТРИЧЕСКОЙ ЛЕКСИКИ В ТАДЖИКСКОМ

И АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ

1.1. Метрическая лексика в современном таджикском и английском

языках: теоретические аспекты

Сравнительно-типологическая лингвистика на современном этапе

лингвистического развития занимает важное место в изучении языков.

Сопоставление языковых исследований способствует более подробному

раскрытию внутренних свойств и функционированию структуры языка в

целом и его отдельных элементов. На современном уровне развития

сопоставительные исследования языков направлены на выявление

систематизированных связей в функционировании отдельных явлений и

процессов, в разных языках в целом, и в каждом языке, в отдельности.

В этом аспекте одной из наиболее важных задач современных

сравнительных языковых исследований является определение системных

взаимоотношений на лексическом уровне, что и объясняет тесную связь с

другими сферами науками.

Номинация обозначения, включая абстрактную оценку - это еще одна

часть окружающего нас мира, который можно легко представить, как

незнающую языка и для которой нет необходимости создавать особый

метаязык. Речь идет не только о счетах как таковых, но и о числовом

представлении различных этнических культур. Числовые системы в рамках

различных языков напрямую ассоциируются с системой счета, которая

используется соответствующими народами.

Следует отметить, что по мере развития технологической базы

культуры растет и число в языке. То же самое верно для числовых систем

разных языков. Для анализа числовых систем следует рассмотреть числовые

системы, используемые различными народами.
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 По сути, число в любом языке, в соответствии с широко

распространенным мировоззрением - слово, обозначающее цифру,

представляющий, в свою очередь, абстрактный результат записи. Однако

законы математики носят объективный характер и не зависят от конкретного

человека, в связи с чем можно считать, что системы счета во всех странах

должны быть идентичными, так как отражают одни и те же неизменные

закономерности в области математики.

Числа, как и численность населения, не зависят от людей; они являются

частью объективной реальности. Тем не менее, люди используют очень

разные системы учета. Этому есть разные объяснения, прежде всего потому,

что у разных культур очень разные потребности в оценке. Числовые, даже

простые, показатели - с одной стороны - требуют идентификации конкретных

групп населения, например: ду-two-два — это и ду одам– two men-два

человека. В случае если количественная характеристика такого множества,

состоящего из двух элементов, называется специальным словом, возникает

первое числительное. Совокупность из трех элементов будет называться

новым числительным three- ce - три и т.д.

Каждая новая совокупность требовала бы нового названия. Однако в

древности не было необходимости считать большие числа, потому что

считать - значит определять точное число, а это требовалось не всегда. Во

всех естественных языках есть обозначения для нечетких множеств: бисьёр-

much-много, камтар-some-несколько, кам-few-мало, пода –herd (овец, коз,

гусей)- стадо, тӯда-(скопление людей)-crowd- толпа и т.п. При этом многие

из этих слов содержат информацию не только о количественных

характеристиках данной совокупности, но и об объектах, которые ее

составляют. Таким образом, тӯда—crowd– толпа вовлекает огромное по

численности количество людей, пода -herd- стадо — огромное по

численности количество животных, тӯда-shoal-косяк (большое скопление

рыбы или птицы), бисёр-heap, pile- множество a lot/lots (of), heaps (of) –
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куча огромное по численности количество неодушевленные предметы с

небольшими размерами.

Соответственно, первое, что является необходимым для

возникновения числовых знаков, - это абстракция от любых

неколичественных признаков, то есть абстракция результатов счета от

подсчета объектов. Неважно, что мы считаем, но «ду ҷамъи ду баробари

чор-two plus two is four-два прибавить два получится четыре» [Леви-

Брюль Л. 1994,144–145].

Чисел появлялось все в большем количестве, но счет оставался по-

прежнему конечным. В самые древние времена предполагалось, что

существует предел счета. В отдельных случаях, даже в самые

технологические развития обществах, может возникнуть необходимость

точно назвать достаточно большое число. В таких случаях необходимо точно

назвать число больше двадцати, что практически невозможно произнести (и

запомнить) простым повторением числительного два. Тогда прибегают к

подсчету частей тела. Конкретные части тела, используемые при счете, а

также их количество варьируются от языка к языку. Счет обычно начинается

с мизинца левой руки. the little finger-ангушти хурд.

Для счета от одного до пяти используются пять пальцев: от мизинца

до большого пальца. Дальнейший счет ведется с помощью банд-wrist-

запястье, место между запястьем и локтем, оринҷ-elbow-локоть [Леви-

БрюльЛ, 1994,144–145] плечо, ключица, грудная кость, которая имеет

значение "12". Затем считающий переходит к правой руке, называя части

тела в обратном порядке, и заканчивает счет на мизинце правой руки.

Таким образом, название части тела также оказывается наименованием

ряда предметов. Для людей, чьи системы учета включают три-пять

элементов, характерна практика подсчета по частям тела. Такой счет

позволяет им указывать номера до ста, а в некоторых случаях и больше. В

случаях, когда число велико, переходят к подсчету частей тела второго,

третьего человека и т.д. Но такой счет никогда не используется для
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абстрактного счета, а тем более для решения арифметических задач. Эти

культуры не имеют представления об общем количестве, взятом из объекта

отчета.

Таким образом, становится ясно, как эволюционировали наиболее

распространенные циклические (позиционные) числовые системы. Они

возникли из счета по частям тела. В случае второго порядка учитывается

второе лицо и т.д. В настоящее время наиболее широко используются

десятизначные системы, т.е. системы, основанные на цифре 10 -десять.

Десятичные системы были распространены по той причине, что у

людей 10 пальцев на руках. Двадцать, то есть два десятка, - это количество

пальцев на руках двух человек; тридцать, то есть тридцать, - это количество

пальцев на руках трех человек и т.д. Постепенно связь между частью тела и

числом теряется [Перехвальская, 2015, 67]

Системы циклического (позиционного) счета знакомы нам и

применяются в подавляющем большинстве языков мира. Они очень удобны,

так как с их помощью можно выразить неограниченное количество чисел с

помощью небольшого количества элементов. Тем не менее, как мы видим,

позиционные системы счисления не являются общим свойством всех языков.

Соответственно, мы видим, что при обучении составным числам в

языках мира применяются не только действия умножения и сложения, но и

вычитания. Способ деления, по-видимому, не используется для обучения

счету. Хотя, например, в таджикском языке есть обозначение 50—панҷоҳ, в

английском – fifty– полста. [Леви-Брюль Л. 1994,145-147].

В то же время он все еще не является основным числительным.

Помимо копирования элементов, в которых арифметические действия

являются имплицитными или эксплицитными, в языках широко используется

метод получения составных элементов чисел с помощью аффиксов

(суффиксов, реже префиксов) и других словообразовательных элементов.
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1.2. Изучение метрологической лексики лингвистами

Метрологическая лексика является одним из антикварных элементов

изучения языковой картины мира и его исследование - фундаментальный


[…]


жили наши предки, как они видели мир.

Для народных мер длины, возникших в глубокой древности в связи с

потребностями в измерениях, весьма характерно не различение меры и

измерителя: мера называлась обычно по измерителю, в качестве которого

выступали, как правило, части человеческого тела

C античных времён народ создаёт измерения, назначает длину, время,

вес, скорость и другие величины.

К понятиям метрологической сферы, которые употребляются для

выражения меры длины, относятся такие термины, выражающие народную

меру длины, по правилу относятся к определённым терминам, выражающие

конкретные занятия, которое породило потребность в этой мере.

2.Как известно, основой создания официальных мер в основном

являются народные меры, в которых входят части человеческого тела, это

объясняется тем, что таким образом появляется возможность образовывать

простейшие системы, основанные на естественных пропорциях

человеческого тела, и установить устойчивые размеры народных мер их

способностью.

В таких природных пропорциях входят: полный размах руки равен

высоте роста человека, полный шаг равняется половине этой высоты, длина

локтя равна четверти роста, а ступня одной шестой роста, ширина пальца

соответствует одной двенадцатой части ступни и т. п.

Меры, связанные с частями человеческого тела, получали постоянную

величину и в таком виде почитались святынями и тщательно сохранялись.

Мерам даже приписывалось божественное происхождение.
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Для народных мер длины, возникших в глубокой древности в связи с

потребностями в измерениях, весьма характерно не различение меры и

измерителя: мера называлась обычно по измерителю, в качестве которого

выступали, как правило, части человеческого тела.

Ведущим фактором при определении единства слова является наличие

в его семантической структуре общей семантической составляющей, таким

образом объединяя их в единое целое - семантическую структуру слова.

3. Комплексное изучение отдельных текстобразующих суффиксов и

префиксов, особенно продуктивных многозначных морфем, которые

определяют реальные возможности формирования слов, считается одним из

актуальных вопросов таджикской лингвистики.

На сегодняшний день у нас нет всеобъемлющего, целостного

исследования в сравнительном плане. Такие вопросы, как определение

основы формирования слова, степень производительности модели

формирования слова или элемента формирования слова, определение

значения нового формирования, омонима и синонимии в формировании

слова.

В английском языке этот вопрос является более подробным, имеется

более или менее фундаментальные труды на эту тему. В английском языке

существует несколько способов формирования слов, включая добавления

префиксов и суффиксов (префиксация и суффиксация), связка слов,

преобразование, кодирование слов, сокращение и т.д.

4. С формированием общественно-политической жизни, научно-

техническим прогрессом, появлением современных передовых технологий

появились новые ветви науки и техники, а также новые сферы общественной

жизни. Каждая из этих отраслей имеет свои пути и средства образования. В

связи с этим каждая из этих сфер и направлений имеет свои понятия и

значения, которые трудно воспринимаются в других сферах.

Появились новые сфере науки, и в результате возникла нужность

сравнить специализированныепонятия с общеупотребительной лексикой. В
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общем языкознании появился область, в котором освещаются проблемы,

связанные с изучением, упорядочением многообразных теорий с точки

зрения методов и приемов словообразования и отбора лексики.

138

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вывод заключается в том, что лексика является важнейшим средством

языка. Сопоставительное исследование слов в разных языках важно для

определения семантических характеристик лексических единиц.

1.Анализ языкового материала выявил следующее:

 проведенный семантический анализ метрологической лексики помог

определить место лексики в системе значений мер длины в таджикском

и английском языках, а также проследить пути семантического

развития лексики от древнего состояния, которое сохранилось в

семантическом значении лексики мер длины в таджикском и

английском языках;

 исследование метрологической лексики позволило нам раскрыть

системный механизм языковых средств и установить их взаимосвязи с

лексикой внутри языковых единиц и отдельных культур;

 проводение ряд исследований по исследованию лексики таджикского

языка, показало, что развитие грамматического строя таджикского

языка имеет совершенно иные закономерности: его изменение и

обогащение регулируется внутренними законами развития языка.

2. В лексике мер длины существует следующая классификация:

лексика мер длины, выражающая части тела в таджикском и английском

языках; лексика мер длины, выражающая измерение в таджикском и

английском языках; лексика мер длины, выражающая объем, вес и жидкость

в таджикском и английском языках;

В таджикском и английском языках для выражения меры с помощью

части тела применяются различные способы и средства. Для выражения

этого значения существует несколько лексических единиц. Единицами

измерения длины в таджикском и английском языках являются қадам- step-

шаг; ваҷаб-spen-пядь; газ- feet-газ; қулоч-sajene-сажень; ангушт-finger-
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палец; оринҷ-elbow-локоть; панҷа- wrist- кисть руки; кафи пой-foot-

стопа; оринҷ-elbow –локоть и т.д.

Необходимо отметить, что в основе создания официальных мер лежат в

основном меры народного творчества, в состав которых входят части

человеческого тела. Это объясняется тем, что таким образом появляется

возможность сформировать простейшие системы, основанные на

естественных частях человеческого тела, и установить стабильные размеры

народных мер по их способности.

К таким закономерным единицам относятся: полный размах руки равен

высоте человеческого тела, полный шаг равен половине этой высоты, длина

локтя равна четверти высоты, а стопы - одной шестой высоты, ширина

пальца соответствует одной двенадцатой стопы и т.д.

Измерительные единицы, связанные с частями человеческого тела,

используются в самых разных видах человеческой деятельности. Самые

стабильные размеры всех этих единиц измерения, обусловленные

относительно незначительными изменениями роста и пропорций отдельных

измерителей, позволили создать официальные постоянные меры длины и

веса на таджикском и английском языках.

На протяжении довольно длительного времени длился первый период

истории измерений, в течение которого человек не нуждался ни в каких

других материальных единицах, кроме частей своего тела. Многие

фразеологические и метафорические выражения, уходящие своими корнями

в глубину веков, сохранились до наших дней. Однако часто устойчивые

выражения не выполняют функцию измерения, а просто определяют

положение объекта в пространстве.

В английском языке основными мерами длины, веса и объема являются

barrel, foot, pint, acre, yard, inch, andmile- баррель, фут, пинта, ярд, дюйм и

миля.

Для народных мер длины, возникших в глубокой древности в связи с

потребностями в измерениях, весьма характерно не различение меры и
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измерителя: мера называлась обычно по измерителю, в качестве которого

выступали, как правило, части человеческого тела.

Таким образом, становление каждой науки предполагает в качестве

необходимых условий не только выделение своего предмета исследования и

созда¬ние своего исследовательского аппарата, приемов и методов

исследования, но и формирование своей системы научных понятий и

соответствующих терминов.

Можно считать пословицы, отражающие самобытные явления жизни и

истории народа, связанные с бытом и историей народа приведённые

примеры, говорят о том, что существует степень семантического единства,

семантической цельности, что их можно назвать фразеологическими

единицами

C античных времён и до настоящего времени человек вынужден

производить измерения, определять длину, время, вес, скорость и другие

величины. Об этом говорит многообразные произведения труды учёных,

ознакомление с историей и других научных и гуманитарных дисциплин,где

можно встретить многообразные старинные меры измерения, и естественно в

различных странах у них имеются разные наименования.

Следует сказать, что, основой создания официальных мер в основном

являются народные меры, в которых входят части человеческого тела. Это

объясняется тем, что таким образом появляется возможность образовывать

простейшие системы, основанные на естественных частях человеческого

тела, и установить устойчивые размеры народных мер их способностью.

Таким образом, в работе были использовавны более 700 лексических

единиц, выражающие меры длины в таджикском языке, отбранные из

словарей выдающийся таджикских учёных как С.Назарзода,

Д.Саймиддинова, Мирзоева, произведение классиков Н.Хисрав и С.Айни.

Для выявления особенностей официальных мер, в частности меры

длины в английском языке, были испоьзованы более 750 лексических

единиц, выражающие меры длины в английском языке отбранные из
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словарей А.Мюллера А, П.Джамшедова Фарҳанги тоҷикӣ ба англисӣ-Tajik-

English dictionary (2008) и т.д.

Анализ языкового матеириала на основе произведение Н. Хисрава

"Сафарнаме" показало, что:

 лексика меры длины имееетдревные корни своего происхождения. Это

объясняеися тем, что в нем автор употребляет лексику меры длиныпри

описании своего путешествия;

 установлено, что группа слов, которые выражают народные меры

длины, по общему правилу относятся к определенным группам

лексики, выражающим конкретные виды деятельности, которые и

породили потребность в данной мере, а основой создания официальных

мер являются преимущественно народные меры, в которые включены

части человеческого тела, это объясняется тем, что таким образом

появляется возможность формировать простейшие системы,

основанные на естественных пропорциях человеческого тела, и

устанавливать устойчивые величины народных мер по их способности.

3.В истории своего образования, словарный состав наименований мер

длины прошёл два этапа развития: первый этап до утверждения

Международной метрической системы и после утверждения Международной

метрической системы.

Характерной чертой первого этапа является применение оригинальных

названий, присущих каждому национальному языку. Как правило, в качестве

названий мер длины применяются общеупотребительные слова. Созданные в

это время понятия образуют историческое ядро лексики, в частности, foot,

inch, mile в английском языке и в таджикском.

Особенностью второго этапа является проникновение

интернациональной лексики в каждый национальный язык, что в

значительной степени способствует упрощению межэтнического общения.

4.В данной работе анализируется выражение меры длины, как и

лексические единицы многих других научно обоснованных отраслей науки и
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практики, который относится к динамично развивающимся системам,

находящимся на этапе становления под влиянием ряда причин как

лингвистического, так и экстралингвистического характера.

Данный этап характеризуется существованием определенного

количества зачастую противоречивых и даже прямо противоположных

направлений развития данной лексической системы. Данная ситуация

обуславливает возникновение большого количества лексики, которая, так

или иначе, используется в языке.

5. В основу проведенного нами лексического анализа меры длины с

целью выявления ее лексического значения положено исследование данных

всевозможных энциклопедических словарей, художественной литературы,

рассмотрение дефиниций и анализ.

В основе сформированной лексики в обоих языках были применены

общеупотребительные слова с различным переносом смыслового значения:

foot, span, digit в английском языке и palm, elbow, heel в русском. В качестве

единицы измерения изначально для обозначения первых единиц измерения

использовались названия частей тела человека, так как это самый простой и

доступный способ измерения. Позже, с развитием средств измерения, их

названия переносятся на сами меры длины.

Лексические средства для выражения меры длины были обнаружены в

обоих языках. Таким образом, мы пришли к выводу, что лексический анализ

лексики меры длины в исследуемых языках выявил как сходные, так и

отличительные черты.

6.В результате проведенного сопоставительного анализа семантических

отношений лексики "меры длины" можно сделать следующие выводы.

Единицы измерения длины являются важными понятиями и явлениями

культуры. Благодаря их длительному историческому развитию можно

проследить, как на протяжении истории менялось восприятие человеком

окружающего мира.
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 В рассматриваемой лексике наблюдается мало выраженное явление

многозначности в таджикском и английском языках. Очевидно, данный факт

разъясняется наличием значительного количества синонимов, что

способствовало созданию новой лексики вместо использования одной

лексики для обозначения разных значений.

В обеих языковых системах для пополнения лексикона мер длины

более продуктивным является морфологический способ, создающий лексемы

из собственного языкового материала.

В основном морфологические образования представлены в обоих

языках производными словами от лексемы метр при помощи всевозможных

греческих префиксов. В качестве наиболее продуктивного способа

образования лексики, выражающих меру длины, выступает синтаксическое

словосочетание- 45,2% в английском языке и 70% в таджикском.

Осуществленный анализ английских и таджикских мер длины позволил

выявить участие межнациональных языков и собственных языковых

ресурсов в наполнении анализируемой лексики. При этом установлено, что

обе исследуемая лексика формировалась за счет собственных ресурсов и

одновременно использовали заимствования.

Метрологическая лексика, обозначающая меры длины, также открыла

определенные фразеологические возможности, а фразеологические сочетания

с метрологическими словами способствовали сохранению слов.

Античные метрические меры измерений до сих пор существуют в

народной лексике, в виде устойчивых сочетаний жемчужин народной

мудрости – фразеологизмов, фразеологических единиц, общее значение

которой не выводится из суммы значений ее компонентов, вводится в речь в

готовом виде, пословиц и поговорок, афоризмов и составных компонентов

многообразных сложных слов. Они входят в состав символической лексики,

и один из этих лексем является лексема, «қадам – step - шаг», который имеет

большое влияние на семантику фразеологических единиц, образно-

смысловую основу, из которых она состоит.
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7.Пословицы поговорки в языке являются стимулом к речи. Знание

пословиц и поговорок обогащает словарный запас, помогает усвоить

образный строй языка, приобщает к народной мудрости. В коротких;

образных предложениях, держащих законченную мысль, строятся новые

слова, которые обогащают словарный запас.

Таким образом, наименования меры длины имеют древние корни

своего происхождения. Наименования части человеческого тела служат как

единицей измерения, использующие в производстве, в социальной жизни и

являются наиболее универсальным и стабильным мерой для измерения.
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