## ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Сафаровой Рухшоны Бегназаровны на тему «Выражение лексики меры длины в таджикском и английском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности: 10.02.19 – Теория языка**

Рецензируемое диссертационное исследование Р.Б. Сафаровой выполнено в русле выражения лексемы меры длины в современном таджикском языке и их соответствия/несоответствия с английским языком.

В работе изучены формально-структурные особенности анализируемого таджикского и английского лексического материала. Работа посвящена одной из такого рода проблем, привлекающих внимание исследователей и получивших более или менее освещение специфики парадигматических и синтагматических типов отношений в русистике и таджиковедении.

В исследовании Р.Б. Сафаровой проведен скрупулёзный анализ современных направлений в исследовании парадигматических и синтагматических особенностей актуализации меры длины в таджикском и английском языках, где автор пытается выявить возможности использования различных лингвистических методов для их описания.

В связи с тем, в настоящее время проводится ряд исследований по изучению лексики меры длины таджикского языка. Развитие грамматической структуры таджикского языка имеет совершенно разные закономерности: его изменение и обогащение регулируется внутренними законами развития языка, данная тема представляется актуальной и научно- значимой.

**Научная новизна** работы заключается в том, что в данной работе впервые дается расширенное описание лексики меры длины на базе таджикского и английского языков; раскрыты структурные особенности лексики меры длины и описаны все способы и средства образования лексики меры длины; выявлено ее системное развитие как самостоятельной лексико-семантической системы, в ходе исследования процессов терминологизации на материале основных частей речи и определены свойства семантизации лексики меры длины; анализируются

ключевые аспекты современного осмысления лексики меры длины и их роль в развитии языкознания.

В работе логически обоснована целесообразность того, что на основе собранного материала провести анализ лексики меры длины в таджикском и английском языках, определить соответствия и несоответствия лексики меры длины в этих языках.

Об инновационном характере исследования свидетельствует условия функционирования семантического подхода к анализу грамматических явлений, возникающих по мере необходимости уточнения статуса некоторых словообразовательных конструкций и их последующей систематизации.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо отметить можно авторскую попытку системного изучения механизма значений единицы измерения длины, являющиеся важными понятиями и явлениями культуры. Благодаря их длительному историческому развитию можно проследить, как на протяжении истории менялось восприятие человеком окружающего мира.

Как следует из автореферата, автору исследования в полной мере удалось раскрыть теоретико-методологические подходы и основные концепции процесса теоретических вопросов в рассматриваемых языках (*первая глава*), проанализировать вклад таджикских и зарубежных исследователей в изучение измерительной лексики является фундаментальным вопросом в области как лингвистических, так и гуманитарных знаний в целом, а также исследования в сопоставляемых языках на материале таджикского и английского языков, исходя из различий в значении и в словообразовательной структуре (*вторая и третья главы*). Бесспорный интерес представляет использование автором различных методов лингвистического наблюдения и проведенных лингвистический эксперимент.

**Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые можно рассматривать как пожеланиями для перспективных**

исследований автора. Поскольку, в первой главе наработано значительно больше теоретического материала, чем это исходит из её названия, то оно (название) воспринимается как недостаточно эксплицитное.

Однако данное замечание не снижает общего впечатления от работы, и содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Сафаровой Рухшона Бегназаровны на тему «Выражение лексики меры длины в таджикском и английском языках», является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием в области лингвистических наук. Данное исследование отличается научной новизной и существенным исследовательским вкладом в области теории и практики лексикологии в системе языка, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности: **10.02.19 – Теория языка.**

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры английской филологии,
факультета иностранных языков
Российско-Таджикский (Славянский)
университет

Саъдиева Гулистон Фатоевна

Подпись Г. Саъдиевой заверяю
Начальник отдела кадров Российско-Таджикский
(Славянский) университет,
кандидат филологических
наук, доцент

Рахимов Абдухамит Абдубасирович

Адрес: 734000, г. Душанбе, улица
Мирзо Турсунзаде, 30
Эл. почта: [rtsu-1996@mail.ru](mailto:rtsu-1996@mail.ru)
Дата: **14.09.2022**